
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Čtvrtek, 14. května 2020
Č. 91, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
9

0
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
9

0
0

2

Svátek slaví: Bonifác

inzerce

Dokončují
kontroverzní
novostavbu
Na rohu Václavského
náměstí a Opletalovy
ulice finišuje stavba
Květinového domu.
Otevře se tu první pobočka
řetězce Primark v Česku.
Kdy se tak stane? STRANA 3

Calgary vrací
Číně pandy
Tři roky před sjednaným
termínem chce kanadská
zoologická zahrada vrátit
do Číny dvě pandy velké,
které má v zápůjčce. Kvůli
problémům s leteckou
dopravou nemá dost
bambusu, jímž se zvířata
živí. STRANA 9

1000druhů obkladů a dlažeb

SkladeM!!!
www.marketis.cz

koupelnové centruM - areál nákl. nádraží vrŠovIce
Bartoškova ul.1496, praha 10

tel.: 972 228 463, 465-6 / mob.: 602 652 177
e-mail: marketis@marketis.cz

koupelnové centruM - areál teSla
poděbradská 56/186, praha 9

tel.: 266 317 807, 808-9 / mob.: 607 086 017
e-mail: tesla@marketis.cz

KOUPELNOVÉ
CENTRUM www.marketis.cz 22220

%%%%
220

Platí od:

14. 5. - 23. 5.
2020
nelze uplatnit na výrobky
II. jakosti, akční a výprodejové
Slevy nelze sčítat. 0%%
20%

0%%%%SLEVO
V
Ý

K
U
P
O
N00%%

0%
sleva

NOVINKY

2020

Slavný let aviatika Jana Kašpara z Pardubic do Prahy včera po 109 letech zopakoval větroň s elektromotorem Phoenix. MAFRA

Přibývá lidí s vysokou
hladinou cholesterolu
Familiární hypercholesterolemie. Nebezpečná a také málo známá nemoc, při které si s rostoucí hladinou
cholesterolu v krvi nedokáže tělo samo poradit. Riziko. Vyvarujte se hranolků nebo smažených jídel STRANA 8

inzerce



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 14. května 2020 02

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

MOJE MĚSTO, MOJE METRO

Instrukce k soutěži:

Své odpovědi zasílejte do dnešní
půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz
ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ, ADRESA,
TELEFON, SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ
(A, B, nebo C) a do předmětu
e-mailu uveďte LOV.
Tři soutěžící se správnou odpovědí
získávají dvě vstupenky do kina!
Výherci budou kontaktováni e-mailem
do 2 pracovních dnů.
Více informací o pravidlech soutěže
a vyzvednutí cen najdete
nawww.metro.cz

VYHRAJTE
VSTUPENKY S FILMEM LOV!

SOUTĚŽNÍ OTÁZKA
Kdo je režisérem filmu?

a) Daniel Craig b) Vin Diesel c) Craig Zobel

inzerce

Areál u Stromovky
se mění. Otevírá se
nový gastropark.

Vedení holešovického Výsta-
viště pokračuje v opravách
spodní části areálu. Letos do-
končí opravu zadní části býva-
lého Bruselského pavilonu,
vznikne bikepark, obří písko-
viště a přibudou lavičky.
Chystá se rovněž oprava diva-
dla Spirála a Křižíkových pavi-
lonů. V loňském roce investo-
valo Výstaviště do oprav
130 milionů korun. „Chceme
nabídnout možnost strávit
tady celý den. Když přijdete,
máte tady zázemí, jsou tady
toalety, můžete se najíst, na-
pít, děti si hrají, jsou tu pítka

imlžítka a zabaví se celá rodi-
na,“ říká předseda předsta-
venstva Výstaviště Praha To-
máš Hübl.
Lidem se také zítra otevře

nový gastropark podMaroldo-
vým panoramatem. V provo-
zu bude parkourové hřiště
a začnou fungovat griloviště.
Elektrické grily s lavičkami si
lidé budou moci zamluvit
prostřednictvím aplikace
a za hodinu zaplatí stokoru-
nu. Jednou z letošních novi-
nek bude bikepark v zadní
části podél valu železniční
trati. Vznikne na bývalých na-
vážkách. Podle Hübla by je-
jich odvoz a likvidace byly pří-
liš nákladné, proto budou vy-
užity a dráha povede po nich.
Vedle bude nová vyhlídková
věž se skříňkami nebo oprav-
nou kol. ČTK

NEJVĚTŠÍ NÁKUPNÍ PARK POD ŠIRÝM NEBEM

WWW.BLESITRHY.CZ | WWW.ZBOZICKONEJLEPSI.CZ | SO–NE 6:00–14:00

PRAHA 9
VYSOČANY
U ELEKTRY 7

ZAHRADA, ELEKTRO, NÁŘADÍ, SPORT, HOBBY,
AUTO-MOTO, STAROŽITNOSTI, NÁBYTEK,
LEVNÉ POTRAVINY, NOVÉ I POUŽITÉ ZBOŽÍ

PŘIJĎ

TAKY ZKUSIT

PRODAT JEN
ZA

150
Kč/den

Špatný den.
Autem vjela
do výkopu
Kuriózní nehoda se včera
stala ve Strašnicích. Řidička
tam vjela do opravovaného
úseku silnice a s autem
spadla do dva metry hlubo-
kého výkopu. „Jednačtyřice-
tiletá řidička vjela do díry
vykopané v rekonstruova-
né silnici. Technická závada
vozu byla vyloučena. Zkouš-
ku na alkohol měla řidička
negativní,“ sdělila mluvčí
policie Lucie Drábková. Vy-
proštění zajišťovali hasiči
s pomocí jeřábu. Žena po-
dle mluvčí záchranářů Jany
Poštové utrpěla lehká
poranění. 2x HASIČI PRAHA

Vyhlídková
věž i grily

Krátce

Piráti chtějí
hlavu starosty
Opoziční Piráti v Praze 6
budou na dnešním zase-
dání zastupitelstva měst-
ské části požadovat rezig-
naci starosty Ondřeje Ko-
láře z TOP 09. K rezigna-
ci ho vyzvou, jestliže ne-
vysvětlí vznik dvou práv-
ních posudků, za které
radnice zaplatila 340 ti-
síc korun.

Muzeum totality
na Strahově?
Hlavního město zvažuje,
že umístí plánované
Muzeum totalitních
režimů 20. století do pro-
stor stadionu na Straho-
vě. Než se objekt opraví,
mohlo by dočasně sídlit
v Domu pážat na Hradča-
nech. Oprava stadionu
by mohla vyjít na 1,2 mi-
liardy korun. ČTK



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 14. května 2020 03

Seznam všech prodejen na www.albert.cz
Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od středy 13. 5. do úterý 19. 5. 2020
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

I NYNÍ TO NEJLEPŠÍ
ZA CO NEJMÉNĚ

den
11 ks

den
6 ks

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-21

2190
27,90

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-47

5490
104,90

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-25

3490
46,90

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-33

990
14,90

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-41

10990
189,-

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-30

2290
32,90

Cukr bílý krupice
• 1 kg

Vepřová krkovice bez kosti – v celku
• chlazená
• 1 kg
• do vyprodání zásob

Jihočeské máslo
• 250 g
• 100 g = 13,96 Kč
• do vyprodání zásob

Pilsner Urquell
• světlý ležák
• 0,5 l
• 1 l = 43,80 Kč
• záloha na láhev 3 Kč

Zewa
toaletní papír
• 8 rolí
• 3vrstvý
• vybrané druhy

Brambory
konzumní rané
• 1 kg

inzerce

Stavba novémultifunkční bu-
dovy The Flow Building na
Václavském náměstí, známé
také jako Květinový dům, se
blíží do finiše. Podle zástupců
řetězce prodejen s levnoumó-
dou – společnosti Primark,
jež má v budově zabrat celá
tři podlaží – je kompletní do-
končení plánováno na červe-
nec tohoto roku. Původně avi-
zovaný květen stavbaři ne-
stihnou. Pandemie koronavi-
ru však podle nich na vině
není. „Následně budou probí-
hat individuální úpravy pro
jednotlivé nájemce. Majitel
společnosti Primark dále uve-
dl, žemají skladem zboží v as-
tronomické hodnotě 7,45 mi-
liardy korun. Obrovské záso-
by zboží skladem a zavřené
prodejny znamenají jediné.
S ústupem pandemie a ná-
sledným otevřením stávají-
cích i chystaných prodejen
včetně prodejny v Praze se
můžeme zcela jistě těšit na
nebývale vysoké slevy,“ uvá-
dějí popularizátoři pražské
pobočky na webové stránce
www.primark-praha.cz.
Na otevření domu na rohu

Opletalovy ulice, jež má pro-
běhnout v druhé polovině to-
hoto roku, se již těší také
mnoho Pražanů, kteří do pro-
dejen Primark pořádali výle-
ty do Drážďan či Londýna. No-
vostavbamá ale i své odpůrce
– proti bourání původního
domu vminulosti protestova-
la občanská sdružení i někte-
ří odborníci. Emoce tehdy
vzbudily především krokymi-

nisterstva kultury, které od-
mítlo prohlásit dům za kul-
turní památku.
Módní řetězec zaplní pro-

dejní plochu více než 4700
metrů čtverečních. Celkově
další prodejny zaberou jen

dalších tisíc metrů. Primark
je dosud jedinýmoficiálně po-
tvrzeným nájemcem, který
má v budově sídlit. Novostav-
ba za téměř dvě miliardy ko-
run, jež zaplnila parcelu ve
vnitrobloku, pozemky po ro-

hovém domě a někdejší tis-
kárně v Opletalově ulici, na-
bídne i 15 tisíc metrů čtvereč-
ních kancelářských ploch. Bu-
dovamá také prestižní certifi-
kát udržitelnosti BREEAM.
„Jakákoliv taková realizace v

centru města je přínosem
pro okolí. Vítám každou stav-
bu, která přispěje k lepšímu
životnímu prostředí,“ komen-
toval stavbu pro Metro radní
pro životní prostředí Petr Hlu-
buček. JAR

... a nový vzhled SOUSEDÉ SOBĚ

Původní dům... MAFRA

Květinový dům. Hotovo v červenci



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 14. května 2020 04

On-line pořady
nabídnou autora
polních nemocnic
či architektu mra-
kodrapu v Chicagu.

Když nemůžete vyrazit do
Centra architektury a měst-
ského plánování (CAMP), při-
jde centrum za vámi. S tou-
hle myšlenkou vyrukovali
jeho zaměstnanci po vyhláše-
ní nouzového stavu v hlav-
ním městě a alternativní vir-
tuální program nabízejí do-
sud. „Pozvání přijaly špičky
světové architektury Jeanne
Gangová, Kengo Kuma a Car-
lo Ratti. On-line verzi předná-
šek Urban Talks může veřej-
nost zdarma sledovat na blo-
gu campuj.online,“ říká ředi-
tel pražského Institutu pláno-
vání a rozvoje, pod který
CAMP spadá, Ondřej Boháč.

Jeanne Gangová, jejíž před-
nášku si můžete pustit
on-line zítra v 19 hodin, patří
mezi nejvýraznější osobnosti
americké architektury. „Pře-
kračuje běžné hranice. Vyvíjí
nové a odolnější materiály,
prostřednictvím architektu-
ry buduje silnější místní ko-
munitu. Letos dokončuje
101patrový mrakodrap Vista
Tower, který se stane třetí
nejvyšší budovou v Chicagu

a vůbec nejvyšší stavbou na
světě, kterou kdy navrhla
žena,“ uvádějí zástupci
CAMP.
Pondělní dopoledne bude

patřit streamu s japonským
architektem Kengem Ku-
mou, mezi jehož významné
stavby patří nová budova Vic-
toria and Albert Museum ve
skotském Dundee či nový
olympijský stadion v Tokiu.
Odpoledne si můžete pustit

trojici přednášek z archivu.
Posledním velkým jménem
v květnovém programu je
italský architekt, inženýr, mi-
lovník datových vizualizací,
vynálezce a pedagog Carlo
Ratti. Během své přednášky
20. května představí projekt,
který spočívá v transformaci
přepravních kontejnerů ve
speciální moduly pro inten-
zivní péči pacientů s nemocí
covid-19. FILIP JAROŠEVSKÝ

Budova divadla od Jeanne Gangové STEVE HALL/HEDRICH BLESSING

Díra v zemi
Na Letenské pláni se vče-
ra odpoledne propadla
země. Otvor má rozměry
zhruba čtyři krát dva met-
ry, hluboký je půl metru.
Nachází se mimo komuni-
kaci. Magistrát nechal
místo oplotit, dnes kaver-
nu zasype a oblast prově-
ří georadarem. Díra se
objevila na volné ploše
naproti stadionu fotbalo-
vé Sparty. ČTK

Přednášku na dálku dá
tvůrce stadionu v Tokiu

Zkouška sirén

Institut plánování a rozvoje
má každou první středu v mě-
síci také své vlastní podcasty.

● V poslední Zkoušce sirén
byla řeč o Černém Mostě
a Vrchlického sadech –
děsivých branách do Prahy.
Obě tato místa čeká v blízké
době revitalizace. Více z pro-
gramu na campuj.online.

PORADNA
VLASY!

Milá poradno,
je mi 30 let a od svých 25-tých
narozenin se potýkám s nadměr-
ným vypadáváním vlasů. Taky
se mi začínají tvořit čelní kouty.
Jistě chápeš, že mám obavy,
abych za pár let nevypadal jako
plešatý inspektor Kojak.

Luboš R. z Brna

Milý Luboši, problém s vypadává-
ním vlasů může mít více příčin.
V tvém případě bych v první fázi
zvolila cestu nejjednodušší, tj.
vyzkoušet přírodní vlasovou kos-
metiku THERMAL, která je velmi
kvalitní a hlavně účinná. Věřím,
že ti také pomůže. Jedna kúra se
skládá ze dvou krémů TH a jedno-
ho šamponu TH. I s návodem se
cena pohybuje kolem 990,-- Kč.
U těžších případů u mužů i žen bych
doporučovala absolvovat dvě tyto
kompletní kúry. Uvedené výrobky
si můžeš zakoupit či objednat na
adrese: SENS, Komenského 606,
Kyjov, 697 01 tel.:518 615 091

www.thermal-sens.cz

800 134 134
www.ppas.cz

Mějte energie „pod jednou střechou“ s produktem
KOMPLET a ušetřete. Dodávka zemního plynu
i elektřiny od jednoho dodavatele přináší mnoho
výhod. Vše potřebné tak vyřídíte na jednom místě,
budete mít stále stejnou cenu silové elektřiny
po dobu 2 let a navíc stálý měsíční poplatek ve výši
0 Kč za odběrné místo elektřiny.

UŽIJTE SI POHODLÍ
JEDNOHO DODAVATELE
PLYNU I ELEKTŘINY

VŽDY NĚCO NAVÍC

inzerce

Číslo dne

15. 5.
Pražské jaro nabídne zítra
od 20.00 z kostela sv. Šimona
a Judy on-line koncert
mladých talentů základních
uměleckých škol Salon ZUŠ.

Krátce

Zastavila áčko
Ve stanici metra Strašnic-
ká spadla včera ráno do
kolejiště třiadvacetiletá
žena, která podle prvot-
ních informací chtěla
spáchat sebevraždu. Koli-
zi přežila, zpod soupravy
ji museli vyprostit hasi-
či. Záchranáři poté mla-
dou ženu s mnohačetný-
mi zraněními a ve váž-
ném stavu převezli na
ARO vinohradské nemoc-
nice. Provoz metra byl
obnoven asi po hodině.

Výpověď platí
Výpověď smlouvy
(A)void Floating Gallery,
která je umístěna na
lodi u železničního mos-
tu na Rašínově nábřeží,
platí i po schůzkách pro-
vozovatelů se zástupci
města. Spolek Dvojka
sobě, který loď provozu-
je, se výpovědi platné ke
konci května brání, po-
dle zástupců města však
nynější bar a galerie
musí skončit kvůli stíž-
nostem od místních. ČTK



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 14. května 2020 05

Sněmovnamá
za sebou dlouhé
jednání kvůli nove-
le zákona o veřej-
ných zakázkách.

S velkým odporemopozice se
setkal vládní návrh změny zá-
kona o veřejných zakázkách.

Poslanci ho nakonec zcela vy-
řadili z pořadu včerejší schů-
ze. V návrhu jde o to, aby se
zjednodušil proces při zadá-
vání veřejných zakázek –
tedy nákupu ochranných po-
můcek proti novému typu ko-
ronaviru i po skončení nouzo-
vého stavu. S tím ale nesou-
hlasí jak opoziční politici,
tak nevládní organizace
Transparency International
(TI), která včera k novele ve

své tiskové zprávě napsala,
že nový dokument by mohl
vést k tomu, že státní zakáz-
ky získají i firmy s neprůhled-
nou vlastnickou strukturou,
takže by nebylo možné kon-
trolovat, kdo skutečně pení-
ze za státní zakázky získává.
Na zakázky by podle TI moh-
ly nově dosáhnout také pod-
niky s dluhy vůči státu nebo
společnosti v insolvenci
a v likvidaci.

Ve Sněmovně proti novele
vystartoval šéf poslaneckého
klubu TOP 09 a exministr fi-
nancí Miroslav Kalousek a po
něm i další opoziční politici.
„To jsou velká vrata k miliar-
dovým rozkrádačkám,“ na-
psal na Twitteru Kalousek
před mimořádnou schůzí
Sněmovny, na níž poslanci zá-
kon řešili. Podle piráta Jaku-
ba Michálka jde o jasně „pro-
korupční návrh“. „Vláda vy-

hlašuje konec boje s korupcí
v České republice,“ řekl mís-
topředseda občanských de-
mokratů Martin Kupka.
„To, co vláda posílá do Sně-

movny, je legislativní peklo,“
prohlásil místopředseda hnu-
tí STAN Petr Gazdík. Vládě se
podle něj zalíbilo nakupovat
bez pravidel. „Každý posla-
nec, který pro to zvedne
ruku, bude podezřelý z ko-
rupce,“ uvedl také na tiskové
konferenci hnutí Starostové
a nezávislí Gazdík.
Šéf lidovců Marian Jurečka

označil za nemožné, aby se ta-
kový návrh projednával ve
stavu legislativní nouze. „Po-
dle mě to vůbec nepatří do
stavu legislativní nouze,“
řekl ve Sněmovně Jurečka.
„Zákon je napsán tak, aby

dal podhoubí možné korup-
ci,“ prohlásil předseda hnutí
SPD Tomio Okamura. „Vůbec
nechápu, proč vláda chce,
aby o zakázky soutěžily fir-
my, které nemají jasné vlast-
níky,“ řekl před poslanci Oka-
mura. iDNES.cz a MET

Studenti
hrdinové
Víc než 25 tisíc hodin
odpracovali studenti Lékař-
ské fakulty Masarykovy
univerzity v Brně nejen
ve dvou brněnských fakult-
ních nemocnicích, ale
i v jiných krajích. Do pomo-
ci se zapojilo přibližně
450 studentů z lékařských
i nelékařských oborů.
„Nebylo to snadné, ale
pro každého z nás to byla
neocenitelná zkušenost,“
řekla včera na tiskové kon-
ferenci medička Natálie
Antalová (na snímku). ČTK

Balea*
Caribbean Feelings
pěna na holení
150 ml

2990
19,93 Kč za 100 ml

Kč

Pěna na holení je vhodná
pro citlivou pokožku,
které dodá potřebnou
hydrataci. Usnadňuje
skluz žiletky a eliminuje
nepříjemné pocity
po holení. S tropickou
vůní kokosu.

www.dm.cz
Nakupujte bezpečně
24 hodin denně.

PŘIPRAVTE NOŽKY
NA LETNÍ SEZONU

* Tato nabídka je kusově omezena.

Nárok na ošetřovné mají mít
dál i rodiče, kteří nepošlou
z obavy o ohrožení potomko-
va zdraví či zdraví jiných čle-
nů domácnosti své děti do
otevíraných škol a školek.
Předepsané vážné důvody bu-
dou muset uvést v tiskopisu.
Návrh koaličních poslanců
Kateřiny Valachové a Aleše Ju-
chelky včera schválila Sně-
movna. Podpora zůstává na
osmdesáti procentech vymě-
řovacího základu. Vyplácet se
bude nejdéle do konce nyněj-
šího školního roku, tedy do
konce června. ČTK

Číslo dne

5043
V Česku se šíření nového
typu koronaviru daří utlumo-
vat. Denně naštěstí klesají po-
čty nově nakažených a na-
opak roste počet uzdrave-
ných. Lékaři po celou dobu
pandemie provedli 326 954
testů. Virem se nakazilo 8240
lidí. Zemřelo 288 pacientů.
Uzdravilo se 5043 lidí (údaje
jsou platné do uzávěrky toho-
to vydání).

inzerce

Organizátoři zrušených kul-
turních akcí budou moci od-
ložit až na podzim příštího
roku vrácení peněz za uhraze-
né vstupné. Lidem budou
také moci místo peněz dávat
vouchery na příští akce. Před-
pokládá to vládní návrh záko-
na, který včera navzdory ně-
kterým výhradám schválil Se-
nát. Opatření má zmírnit do-
pady krize na kulturu. ČTK

Ošetřovné.
Děti do škol
nemusí

Opozice kritizuje nový zákon.
Jsou to vrata k rozkrádačkám

Kontrola? Zbytečnost

Vláda tvrdí, že navržená
novela zákona o veřejných
zakázkách jí má pomoci zadá-
vat veřejné zakázky na výro-
bu ochranných prostředků
proti šíření koronaviru ve
zjednodušeném řízení i po
skončení nouzového stavu.
Jenže návrh je koncipován
mnohem šířeji.

● Zadavatel nebude muset
bez uveřejnění ověřovat kva-
lifikaci a nebude muset vy-
loučit ze soutěže dodavate-
le, který nemá zaknihované
akcie. „Pokud zadavatel ne-
musí řešit kvalifikaci dodava-
tele, budou klidně vyhrávat
velké zakázky anonymní ga-
rážovky, klidně v insolven-
ci,“ kritizuje návrh David
Ondráčka z organizace
Transparency International.

● Že to může být problém, tvr-
dí server Seznam Zprávy. Při-
šel s informací, že firma LA
Factory dodala ministerstvu
zdravotnictví respirátory
s certifikátem od polské la-
boratoře. Jenže ta prohlašu-
je, že žádný papír nevydala
a jedná se o falzifikát. Minis-
terstvo miliardovou zakázku
sice stoplo, ale ve chvíli, kdy
firmě zaplatilo 471 milionů
korun, uvádí server Seznam
Zprávy. A není to jediný sta-
milionový případ.

Festivaly. Místo
peněz poukazy





www.metro.cz DOMOV čtvrtek 14. května 2020 07

Denkmit
krém na nohy
Mrtvé moře
100 ml

6990
Kč

Svými účinky je vhodný
především pro namáhané
a unavené nohy, které
vyžadují zvláštní péči.
Obsahuje blahodárnou
minerální sůl z Mrtvého
moře stejně jako olivový
olej, díky kterému
dostanou nohy hebký
vzhled.

www.dm.cz
Nakupujte bezpečně
24 hodin denně.

PŘIPRAVTE NOŽKY
NA LETNÍ SEZONU

Krátce

Nové přehrady
V Česku by v příštích
letech mělo být vybudo-
váno téměř sto nových
přehrad. Nejvíce by jich
mělo být na Vysočině,
místa vytipovalo minis-
terstvo zemědělství. Ně-
kteří starostové pochybu-
jí o reálnosti záměru, dal-
ší jej naopak vítají.

Hranice mezi
Čechami
a Moravou
Neobvyklý kousek před-
vedli příznivci obnovení
zemského uspořádání.
Před pár dny na hlav-
ních silnicích ze Svitav
na Poličku a Litomyšl po-
tají vyznačili česko-mo-
ravskou hranici. iDNES.cz

Morava je vlevo. iDNES.cz

Už i blbnou
Pražská zoo se raduje, dvě
sloní samičky narozené
před několika dny se mají
k světu. Lidé mohou první
kroky jejich života sledo-
vat například na streamu
facebookové stránky Slůňa-
ta v Zoo Praha. Tam se mo-
hou podívat také na sou-
hrnné video, které obsahu-
je i záznamy porodu z ka-
mer. Svůj přímý přenos
z Údolí slonů přichystal
také kanál Prima ZOOM,
díky němuž neuniknou
jejich příznivcům žádné
zajímavosti ze života nově
narozených slůňat. 2x MAFRA

Premiér Andrej Babiš doufá,
že se po jednání na diploma-
tické úrovni uklidní vztahy
mezi Českou republikou
a Ruskem. „Je třeba si vyjas-
nit různé problémy,“ řekl
v rozhovoru Blesku. „Ministr
zahraničí Tomáš Petříček i po
konzultaci se mnou požádal
ruskou stranu o dialog. Rus-
ká strana to akceptovala, tak-
že je potřeba si vysvětlit ty

věci,“ řekl Babiš. Česko požá-
dalo minulý týden Rusko
o jednání podle vzájemné
smlouvy o spolupráci z roku
1993, země s konzultacemi
souhlasí. „Je nepřijatelné,
aby nám někdo zasahoval do
politické scény, ale zase rus-
ká strana to odmítla. Máme
různá stanoviska. Doufejme,
že po té diplomatické úrovni
se to nějak vyjasní a vztahy se

nějak normalizují,“ doplnil
Babiš.
Jedním z českých politiků,

které Rusko kritizuje, je praž-
ský primátor Zdeněk Hřib,
a to kvůli rozhodnutí magis-
trátu přejmenovat náměstí
Pod Kaštany, kde sídlí ruská
ambasáda, na náměstí Borise
Němcova, po zavražděném
ruském opozičním politiko-
vi. Babiš řekl, že chápe, že

Hřib dělá zahraniční politiku
a že to je jeho věc, měl by se
ale více orientovat na spolu-
práci mezi vládou a Prahou
například v otázce dostavby
okruhu. „Lituji, že spoluprá-
ce mezi vládou a Prahou ne-
funguje. Toto je konkrétní
příklad, kdy my vykupujeme
nějaké pozemky za nějakou
cenu. I když bylo slíbeno, že
Praha bude spolupracovat,

moc to nefunguje. Byl bych
rád, kdybychom dobře spolu-
pracovali,“ dodal premiér.
Dostavba okruhů byla jed-
ním z požadavků Prahy při
debatě o úřednickém areálu
v Letňanech, který Babiš pro-
sazoval. Hřib požadoval na-
příklad dostavbu vnějšího
okruhu či příspěvek státu
60 miliard na dostavbu vnitř-
ního okruhu. ČTK

inzerce

Vládní ČSSD navrhne v sou-
vislosti s hospodářským po-
klesem snížení platů ústav-
ních činitelů. Návrh předsta-
ví v nejbližších dnech, změna
by seměla týkatministrů, po-
slanců a senátorů. „Platová
základna by měla dosahovat
maximálně pětinásobku mi-
nimálnímzdy,“ uvedlaminis-
tryně práce a sociálních věcí
Jana Maláčová. ČTK

Vztahy s Ruskem. Diplomaté
si chtějí „vyjasnit problémy“

Maláčová: Co
si snížit platy?

Jiný výpočet

Nyní se platy ústavních činite-
lů odvíjejí od průměrné mzdy
v nepodnikatelské sféře.

● Maláčová dostala od vlády
za úkol připravit zákon,
který by oddělil odměňování
politiků a soudců.

● Nový výpočet by se měl
podle ministryně odvíjet od
minimální mzdy, protože
nejlépe odráží hospodář-
skou kondici země. Základní
měsíční plat poslance
a senátora letos činí
90 800 korun hrubého.



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 14. května 2020 08

Stravování v epide-
mii nebylo vždy
vzorné. Poslíčci
nestačili rozvážet
zásilky z fastfoodů.
Nahoru letěla kila
i škodliviny v těle.

„Měli jsme zpočátku pro-
blém, oslovení klienti se báli,
že nabízíme něco pofiderní-
ho, že jsme nějací šmejdi,“
říká Zdeňka Cimická, před-
sedkyně organizace Diagnó-
za FH (familiární hypercholeste-
rolemie – více v boxu). Aktivity
této organizace spočívají
mimo jiné v poradenství za-
měřeném na výživu, pohyb
a také v pomoci při léčbě cho-
lesterolu a její formy FH.
V rámci Týdne FH se však

loni dostali například i do Po-

slanecké sněmovny. Tam vy-
šetřili téměř dvě stě poslan-
ců, jejich asistentů a dalších
zaměstnanců. A výsledky ne-
byly příliš radostné. Průměr-
né množství tuků v krvi bylo
vyšší než kdekoli jinde. I tam
narazili na lidi s FH.
„Do specializovaného cen-

tra na další vyšetření jsme po-
slali hned šest z nich,“ dodá-
vá Cimická. Prostředí politi-
ky má zřejmě na zdravotní
stav člověka silně negativní
vliv. Zvláště na nadměrné
množství cholesterolu.
„Neexistuje hodný a zlý

cholesterol,“ upozorňuje Mi-
chal Vráblík, lékař III. interní
kliniky 1. lékařské fakulty
Univerzity Karlovy a Všeobec-
né fakultní nemocnice v Pra-
ze. Poslední průzkumy navíc
ukazují, že ubývá lidí s opti-
mální hladinou cholesterolu
v krvi, přibývá těch, co ji mají
vysokou. „Pro ty, kteří mají

hladinu vyšší, to znamená vy-
soké cévní riziko, tedy napří-
klad infarkt,“ říká Vráblík,
který je současně předsedou
České společnosti pro atero-
sklerózu. Mrzí ho, že lidi čas-
to jejich cholesterol moc ne-
zajímá. „Například více než
polovina obyvatel do třiceti
let vůbec netuší, jak na tom
jsou, nemají ani zájem ne-
chat si cholesterol změřit,“
říká Vráblík. A ti, kteří se už
pro kontrolu rozhodnou, čas-
to pak nedodržují předepsa-
nou životosprávu ani nebe-
rou správně předepsané léky.
Vyšetření na cholesterol lé-

kaři doporučují už proto, že
při něm lze odhalit familiár-
ní hypercholesterolemii, kte-
rá zvyšuje riziko srdečního se-
lhání až stokrát. Jenže zatím-
co za FH lidé nemohou, v Čes-
ku žijí miliony lidí, kteří si
cholesterol doslova „hýčka-
jí“. Zvýšenou hladinu má

u nás asi osmdesát procent
populace, tím se řadíme knej-
rizikovějším zemím Evropy.
K tomu může nyní přispět
i fakt, že řada lidí se během
epidemie kvůli omezeným
možnostem stravovala častě-
ji u výdejních okének fastfoo-
dů. Hranolky, hamburgery
a další smažená jídla také pat-
řila k častým zásilkám v rám-
ci rozvozu až do domu.
Zdeňka Cimická z Diagnó-

zy FH doufá, že zájem o vyšet-
ření cholesterolu nezmizí ani
po epidemii. „Už předtím si
nás často zvaly i velké firmy,
vyšetření poskytly zaměst-
nancům jako benefit, dokáza-
li jsme během dne vyšetřit
třeba i dvě stě lidí,“ říká Ci-
mická. To, že u vyšetření je
kromě lékaře i výživový po-
radce, vede podle ní k tomu,
že lidé mnohdy radikálně
změní své pohybové i stravo-
vací návyky. PAVEL HRABICA

Hobby - poptávka
• Koupím z pozůstalosti staré
kožichy, dečky, nábytek, obra-
zy, kabelky, bižuterii, odzna-
ky, mince, knihy, porcelán,
oděvy, housle atd.
Tel. 608221020219821

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 217214

• Hledám pronájem bytu pro
2 os.- menší do 15 tis, větší do
20 tis. Potřebujeme: centrum
30min., čisto, dobrý stav, dlou-
hodobost. RK nevolat.
605845088219302

Pronájmy - nabídka
• Nabízím levné ubytování
2lůžkového pokoje v rodin-
ném domku v blízkosti metra
B Praha 5. Pokoj je zcela zaří-
zen. Cena 180 noc/osoba.
775103924219922

Starožitnosti

• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu.
T. 603478873219886

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
grafiku, hodiny, šperky, min-
ce, sošky, hodinky. Děkuji za
nabídky, starožitník Dynt.
Tel. 702760780219927

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721219985

Byty - poptávka

• Hledám obecní byt nebo u
majitele, zaplatím dluh ná-
jmu, privatizaci, exekuci, dám
náhradní byt, Volejte
776363636.218922

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665219061

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.
739641969.219176

• Prodej dr. bytu 4+1/L,
97m2, P-6, Řepy, po rekon-
strukci, nesplacená anuita, vý-
hodná investice, Váš byt
mohu vzít protiúčtem, cena
3.350.000 Kč. Volejte
777839786.219692

• Hledám obecní byt nebo u
majitele, zaplatím dluh ná-
jmu, privatizaci, exekuci, dám
náhradní byt. Volejte
776363636.219714

• Lékařka koupí byt v Praze v
jakémkoliv stavu.Okamžitá
platba v hotovosti. Tel/Sms:
773109561. RK nevolat.219668

• PENÍZE IHNED za byty v Pra-
ze pro firmy z Evropské unie.
Tel: 602212121 217255

Knihy a časopisy

• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu.
T. 603478873219862

Práce - nabídka
• Střední škola U Vinohrad-
ského hřbitova 3, Praha 3 při-
jme uklízečku na HPP. Prac.
doba 7.30 – 16.00. Tel.
602633381, 267312915,
skola@oahovorcovicka.cz219632

• Přijmeme kolegu na post
prodejce hutních materiálů ve
firmě KONDOR, s.r.o. na pro-
dejně Radotín. Péče o zákazní-
ky, prodej, cenové nabídky,
zpracování objednávek, řeše-
ní reklamací. Výhodou praxe v
prodeji. Požadujeme komuni-
kativnost, vysoké pracovní na-
sazení. Benefitní program: 5
týdnů dovolené, obědy, firem-
ní akce, benefitní karta, zam.
sleva na zboží, 13. plat a další.
Mzda 25 - 30 tis. Mail:
bendova.kamila@kondor.cz219741

• Přijmeme pracovníky tech-
nického dispečinku pro pro-
voz objektu na P 1. Směnný
provoz, drobná údržba, vyhl.
50. Provoz VZT a klimatizace.
Tel. 602301610219976

• KOMWAG přijme zkušené
automechaniky, HPP 26500 +
nábor. př. 20.000, služební
byt, 13., 14. plat, strav. aj. Pe-
rucká 10, Praha 2. Vol. zdarma
800566924219997

• ZŠ Slovenská 27, Praha 2 při-
jme učitele/ku s aprobací ČJ +
( HV nebo VV nebo Občanská
nauka) na plný úvazek. Ná-
stup září 2020. Životopisy zasí-
lejte na e-mail:
reditelka@zs-slovenska.cz220018

Nemovitosti - poptávka

Nemovitosti - poptávka

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Tel: 602212121 217296

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel. 739641969.219199

• Záloha 100 tis. ještě dnes.
Koupím byt v Praze v jakémko-
liv stavu, možnost náhradního
bydlení. Exekuce a dluhy uhra-
dím. Volejte nebo
Sms: 775432964219662

• Vykoupím Váš byt, dům,
chatu nebo pozemek, dám zá-
lohu, počkám na vystěhování,
zaplatím exekuci, Rád pora-
dím, seženu náhradní bydlení,
slušné jednání, volejte
776363636.219703

Ostatní - nabídka

KNIHY VYKOUPÍME
porovnejte nabídky a prodejte
své knihy za nejvyšší ceny!

Tel: 720 310 801

KNIHY VYKOUPÍME
porovnejte nabídky a prodejte
své knihy za nejvyšší ceny!

Tel: 720 310 801

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 725 719 745

Požadujeme invalidní

důchod.

Mzda od 100 Kč/hod.

Nabízíme náborový

příspěvek 10.000 Kč,

vyplácíme denně.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
AOSTRAHA

Tel.: 800 888 440
(bezplatná linka)

z pozůstalosti koupím.
Přijedu – odvezu.

KNIHY A NÁBYTEK

Volejte prosím na
tel.: 739 519 629 nebo pište
na e-mail: jcortes@atlas.cz

z pozůstalosti koupím.
Přijedu – odvezu.

KNIHY A NÁBYTEK

Volejte prosím na
tel.: 739 519 629 nebo pište
na e-mail: jcortes@atlas.cz

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

Až500 000 Kč
za stArožitnosti
obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,
porcelán, bronz,
stříbro, šperky, šavle
a jiné zajímavosti

PorADÍM
tel.: 603 505 686

Nabízíte

Hledáte

309 služeb online
nabídka - poptávka

hlídání dětí, zedníka, mytí oken,
věštění z ruky, venčení psů,
kadeřníka domu, rozvodového
právníka apod.?

hodinového manžela, čalounické
služby, služby architekta, výrobu
nábytku aj.?

Více informací na
www.prace-pro.cz
Tel: 739 006 007

Zaregistrujte se ZDARMA a
nabídněte své služby.

Zadejte ZDARMA svou poptávku a
vyberte ze zaslaných nabídek.

překlady textů, IT práce, práce

práce-pro.cz
PRACOVNICI .online

NOKIKA s.r.o. přijme

Strážné
pro objekty v Praze
(administrativní budovy,

výrobní podniky)
Nabízíme:
• Platové ohodnocení
90,– až 110,– Kč/hod

• Odměny, možnost záloh
• Možné i jako dlouhodobá
brigáda

• V případě OZP (pracovní
pozice podporována
příspěvkem ke mzdě)

Požadujeme:
• Čistý trestní rejstřík
• Certifikát strážného výhodou
• Nástup: květen/červen 2020

Kontakt:
tel.: 284 683 801,

604 299 622, 800 110 707
spevakova@topsecurity.cz

Na cholesterol jsme kabrňáci,
v Evropě patříme ke špičce

FH – málo známá nemoc

Při familiární hypercholeste-
rolemii (FH) si s rostoucí hla-
dinou cholesterolu v krvi ne-
dokáže tělo samo poradit.

● FH je geneticky podmíněná,
nezávisí na životním stylu.

● FH má v Česku asi 40 tisíc
lidí, jen pětina o ní ví. Pokud
se nezačnou včas léčit,
může je postihnout infarkt
i ve velmi mladém věku.

● Screening může odhalit FH
už u novorozenců. Ročně
se jich s FH narodí asi 400.

● V současnosti probíhá scree-
ning, který by měl během
dvou let vyšetřit 10 tisíc no-
vorozenců a ověřit zavedení
populačního screeningu.

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



SVĚT čtvrtek 14. května 2020 09

Dovezený bambus
ztrácí na kvalitě
a zvířatům v Kana-
dě nechutná.

Tři roky před sjednaným ter-
mínem chce kanadská zoolo-
gická zahrada vrátit do Číny
dvě pandy velké, které má
v zápůjčce. Kvůli pandemii
covidu-19 a jejím důsledkům
pro leteckou dopravu má to-
tiž zoo problémy s dodávka-
mi bambusu, kterým se vzác-
ná zvířata živí.
„Je to příliš mnoho stresu

pro můj tým i pro pandy. Do-
kážete si představit, že by-
chom neměli bambus něko-

lik dní?“ řekl ředitel zoo v Cal-
gary na západě Kanady Clé-
ment Lanthier. „Pandy jedí té-
měř výhradně bambus. Potře-
bují proto dodávky čerstvého
dvakrát týdně,“ dodal.
Kvůli problémům, které

způsobila pandemie v letec-
ké dopravě, nedostávala v po-
slední době zoo v Calgary
bambus pravidelně. Několi-
krát zahrada dostala i nekva-
litní nebo takový, jaký znač-
ně utrpěl dlouhou přepra-
vou. Takové větve pak pandy
odmítaly žrát. „Bambus, kte-
rý teď dostávají, jim nechut-
ná,“ řekl Lanthier. Dospělá
panda přitom spořádá až
40 kilogramů této rostliny
denně. Kvůli nastalým problé-
mům se zoo nakonec rozhod-

la vrátit pandí pár Číně před-
časně.
Peking přitom zvířata pů-

vodně Kanadě zapůjčil až do
roku 2023. Samice Er Shun
(Er Šun) a samec Da Mao (Ta
Mao) byli v severoamerické
zemi od roku 2014. První
roky pár strávil v Torontu,
kde přivedl na svět dvěmláďa-
ta. Od roku 2018 žijí v zahra-
dě v Calgary, která je nyní ale
kvůli šíření koronaviru už
dva měsíce zavřená.
Zahrada vyzvala kanad-

skou i čínskou vládu, aby vy-
daly všechna potřebná povo-
lení pro převoz pand co nej-
rychleji. Nechat je v Kanadě
za současné situace by totiž
podle ředitele Lanthiera bylo
příliš velké riziko. ČTK a MET

Hlavní město Rakouska roz-
dá všem obyvatelům poukáz-
ky do restaurací v hodnotě
25 a 50 eur (688 a 1376 ko-
run). Chce tak podpořit re-
stauratéry postižené protiko-
ronavirovými opatřeními.
„Od poloviny června zaha-

jujeme akci, při níž všechny
vídeňské domácnosti obdrží
poukázku pro návštěvu ví-
deňského gastronomického
podniku. Pětadvacet eur pro
jednočlennou domácnost, pa-
desát eur pro vícečlennou do-
mácnost,“ oznámil sociálně-

demokratický starosta Vídně
Michael Ludwig.
Poukázky podle něj obdrží

950 tisíc vídeňských domác-
ností. Lidé je budou moci po-
užít ve všech z přibližně šesti
tisíc gastronomických podni-
ků, které se zítra chystají ote-
vřít po dvouměsíčním nuce-
ném uzavření.
„Chceme zajistit rozmach.

Dokud tu nejsou turisté, mají
vídeňští restauratéři dostat
podporu,“ uvedl starosta.
Městskou pokladnu vyjde
opatření na 40 milionů eur

(1,1 miliardy korun). „Může-
me si to dovolit,“ řekl Ludwig
a upřesnil, že poukázky bu-
dou platit až do září. Lidé je
dostanou poštou a budou
chráněné proti padělání.
Deníky Der Standard a Ku-

rier připomínají, že opatření
může souviset se začínající
předvolební kampaní před re-
gionálními vídeňskými volba-
mi, které se budou konat na
podzim. V nich Ludwig a jeho
Sociálnědemokratická strana
Rakouska chtějí obhájit vlá-
du nad metropolí. ČTK

99,90

39,90

19,90
24,90� 20%

34,90
49,90� 30%

15,90
21,90� 27%

34,90
49,90� 30%

CENABEZPENNYKARTY

69,90
139,90 50%

54,90

79,90

39,90

BRAMBORY
KONZUMNÍ RANÉ
volné
1 kg

MÁSLO
JIHOČESKÉ
250 g
100 g 13,96 Kč

PIVO
VELKOPOPOVICKÝ
KOZEL NA DOMA
světlé, PET
2 l
1 l 17,45 Kč

PRAŽSKÁ ŠUNKA
HAMÉ
340 g
100 g 41,15 Kč

SLUNEČNICOVÝ
OLEJ HELIOL*
PET
2 l
1 l 27,45 Kč

COCA-COLA
PACK*
1 lahev 19,98 Kč
4x 1,75 l
1 l 11,41 Kč

HORALKY
XXL*
5x 50 g
100 g 15,96 Kč

SALÁT
KARLOVA KORUNA
holandský sýrový,
hermelínový
150 g
100 g 10,60 Kč

SÝR GOUDA
UZENÁ 48%*
plátky
300 g
100 g 13,30 Kč

VITAMÍN C
PREMIUM
ALLNATURE*
prášek
doplněk stravy
250 g
100 g 39,96 Kč

2l

EKVIVALENT

tablet
250

ODČTVRTKADOSTŘEDY
14.5. –20. 5. 2020

Chyby v tisku vyhrazeny.Mohoubýt použity ilustrační fotografie.
Vyhrazujeme si právo změn.Množství zboží je omezené. *Taktooznačené
produktynenáleží do stálého sortimentu,mohoubýtdodánynaprodejny
vmenšímmnožství, protonabídkana toto zboží platí pouzeprvní den
uvedenéhoobdobí akce.Další podmínkynabídky nawww.penny.cz.

Žít si tady
hezky česky.Podpořme společně

výrobky z naší země.

Rapoval pro zdravotníky
Polský prezident Andrzej Duda, který má blízko k součas-
né národně-konzervativní vládě, se připojil do akce, při
níž známé osobnosti nahrály vlastní verzi hiphopové
skladby ve snaze finančně podpořit zdravotníky bojující
s koronavirem. Dudu k nazpívání skladby s textem, jenž
má 16 veršů, pobídl polský raper jménem Zeus. AP

Krátce

Italové už chtějí
obsadit i pláže
Italské regiony chtějí co
nejdříve otevřít pláže.
Úřady v regionu Emi-
lia-Romagna chtějí od
pondělka umožnit lidem
chodit do barů, restaura-
cí a kadeřnictví, ale také
na pláže.

Soudce odchází
kvůli Kočnerovi
Soudce slovenského
ústavního soudu Mojmír
Mamojka se podle Denní-
ku N vzdá taláru. Byl kri-
tizován kvůli informa-
cím o svých údajných
kontaktech s podnikate-
lem Marianem Kočne-
rem, který čelí obžalobě
z objednání vraždy Jána
Kuciaka. ČTK

Calgary vrací
pandy Číňanům

Vídeň. Dá poukázky na jídlo





www.metro.cz KULTURA čtvrtek 14. května 2020 11

Vysočanská Pragovka Gallery
se otevřela veřejnosti. Ná-
vštěvníci tu mohou zhléd-
nout výstavu malíře Martina
Lacka s názvem Elf slashed
with a sword a prodlouženou
výstavu Šťávy – Soli Marie
Ladrové a Pavla Trnky. Ve
středu 20. 5. bude zpřístupně-
na výstava Radima Langera
Bafana Bafana. Od 26. 5. pak
bude k vidění expozice Last
Aid, za níž stojí hudebníci ka-
pel Střešovická kramle a Vic-
tory Nox Art Division Team.
Galerie je rozsáhlá a vzdušná,
návštěvníci nemusí mít oba-
vy z velké koncentrace lidí.
Otevřeno je ve všední dny od
10 do 18 hodin, o víkendu
pak od 14 do 18 hodin. MET

Obraz Martina Lacka ARCHIV

Jak dodržet maxi-
mum sta diváků se-
dících ob sedadlo?
To je téma, které
teď řeší menší
divadelní scény.

Z větších pražských scén svůj
program od 25. května spouš-
tí jako jedno zmála Švandovo
divadlo. „Pro někoho je před-
stava hrát pro sto diváků
v rouškách nepřijatelná,
může se ale stát, že tato ome-

zení přetrvají do další sezony,
a tak si chceme takový provoz
vyzkoušet. Máme štěstí, že
typ klimatizace, který u nás
máme, je podle epidemiologů
vhodný,“ uvádí ředitel Daniel
Hrbek.

Smíchovská scéna pohostí
i inscenaceDivadla Ungelt. To
hledalo náhradní prostor, aby
mohlo hrát pro povolenou
stovku. Ungelt hraje dokonce
už od včerejška, další azyl to-
tiž našel v Divadle Metro, kde
uvedl představení Skořápka.
„Pokud bychom museli přes-
ně dodržet všechna pravidla
včetně rozestupů, vešlo by se

do Ungeltu přibližně 40 divá-
ků,“ vysvětlil hostování Josef
Kubáník. Jak to bude s provo-
zem přidružené letní scény,
zůstává zatím nejasné.

Od 4. června se přidává Či-
noherní klub, hrát bude pro
64 diváků. „V omezeném reži-
mu budou diváci během čer-
vnamoci zhlédnout sedmkla-
sických činoherních předsta-
vení a stanou se účastníky tří
živých internetových vysílání
natáčení seriálu Velmi křeh-
ké větve,“ uvedla za scénu Lin-
da Skarlandtová. Naopak ne-
otevře Studio Hrdinů, jarní
termíny repríz postupně na-

hrazuje podzimními a síly
vrhá do zkoušení odložené
premiéry Ferrante club.

Z menších scén se na ná-
vrat na jeviště chystají třeba
v pražském Divadle D21. „Na-
konec jsme se rozhodli, že
v červnu ještě otevřeme,
i když v omezeném provozu,
ale bude to samozřejmě eko-
nomicky velmi nevýhodné,“
uvedla Karolína Stellová. Diva-
dlo chce ještě do léta uvést od-
kládanou premiéru novinky
Rain Woman v režii Davida
Drábka. „Pak budeme pořá-
dat už tradiční Tancovačku
na dvoře před D21 jako roz-

loučení s touhle neobvyklou
divadelní sezonou. Tyto dvě
akce ještě doplníme pár insce-
nacemi. Červnový program
v těchto dnech finalizujeme
a snad do konce týdne zveřej-
níme,“ dodala.

Hrát se bude i v jihočeském
Švestkovém dvoře, kde sídlí
Divadlo Continuo. „Začínáme
od června, kdy uvedeme dvě
premiéry: inscenaci Divadla
Continuo Hic Sunt Dracones
a koprodukci Švestkového
Dvora a dua Baumann/Hen-
derson nazvanou How Things
Go,“ uvedla Zuzana Bednarči-
ková. iDNES a MET

Šestnáctkrát objel zeměkou-
li, navštívil přes 150 zemí,
v zahraničí strávil více než
20 let. Slavný český cestova-
tel a etnograf Miloslav Stingl,
který v pondělí zemřel ve
věku 89 let, patřil i k nejplod-
nějším spisovatelům. Napsal
dvaačtyřicet knih v celkovém
nákladu téměř 17milionů vý-
tisků, které jsou hojně překlá-
dány a vydávány v zahraničí.
On sám se domluvil sedm-

nácti jazyky.

„Nechci vyzdvihovat, ale
největší láskou jsou indiáni.
Jsou ohromně upřímní. Ote-
vření světu. Když něco řek-
nou, tak to splní. U nich platí,
že slovo dělá muže,“ řekl jed-
nou otec tří dětí, díky němuž
mají Češi povědomí o exotic-
kých krajích. Stingl se zaslou-
žil i o propagaci Česka v za-
hraničí například publikací
o lázeňských městech nebo
zapojením do projektu Co je
v Evropě nejkrásnější. ČTK

Prolínání
Pražský komorní balet
uvede zítra od 17 hodin
v internetové televizi
Mall.tv záznam inscena-
ce Prolínání, kterou
vytvořil Lukáš Timulák.
Záznam bude divákům
zpřístupněn vždy ještě
dva dny po jeho odvysílá-
ní. Jádrem díla slovenské-
ho tanečníka a choreo-
grafa Lukáše Timuláka,
který patří k odchovan-
cům světoznámého
Jiřího Kyliána, je člověk
jako součást permanent-
ního procesu změny. MET

Pragovka. Bude
mít tři výstavy

Denkmit
Feel Well
zábal
na zrohovatělou
kůži chodidel
1 pár

99Kč

Jednoduše a bez
komplikací
odstraňuje
nevzhlednou
zrohovatělou
kůži a zmírňuje
praskliny.
Nasaďte si
ponožky
napuštěné
balzámem
a užijte si chvilku
relaxace.

www.dm.cz
Nakupujte bezpečně
24 hodin denně.

PŘIPRAVTE NOŽKY
NA LETNÍ SEZONU

Etnograf. Dokončil
svoji dlouhou cestu

Kratochvíl
Filmový dokument režisér-
ky Andrey Sedláčkové Můj
otec Antonín Kratochvíl si
měl distribuční premiéru
odbýt letos 2. dubna. Kvůli
koronaviru a uzavření kin
se nekonala. Filmaři ozná-
mili nový termín distribuč-
ní premiéry na 4. června.
Snímek zachycuje drama-
tický životní příběh jedné
z nejvýznamnějších osob-
ností české a světové foto-
grafie Antonína Kratochví-
la (na snímku se synem),
držitele čtyř ocenění
World Press Photo. MET

Ungelt otevřel na hostování

inzerce



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 14. května 2020 12

„Až se mi
zamlží brýle, tak
mě budeš vést.“

MAREK BLÍMA KRÁČMAR
Facebook

Doplňte do obrazce všechna slova.
3 – BMV, KRA, KSÍ, LOB, REJ, TÝM
4 – BÍDA, GÁZA, IGLÚ, ŠACHY, ÚSTA, ZELÍ, ZRNA
5 – ČTIVO, IMAGE, MELÍR, MYŠKA, NÁBOJ, ŘÍMAN, VZÍTI

Počasí

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.00 To je vražda, napsala IX
16.45 Všechno, co mám ráda
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Vyprávěj

Céčka. Seriál (ČR, 2009-2013)
21.00 Gejzír
21.30 Máte slovo sM. Jílkovou
22.30 Kriminalista III
23.30 Případy

detektivaMurdocha XII
00.15 AZ-kvíz
00.45 Toulavá kamera
01.20 Banánové rybičky
01.50 Pod pokličkou

16.35 Poslední tajemství
třetí říše (2/6)

17.30 Rozluštěné poklady
18.15 Na cestě po severu Indie
18.45 Večerníček
18.55 Dobrodružství

vědy a techniky
19.20 Zatopené osudy (7)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Rozmanitý západ Spoje-

ných státůamerických (1/2)
21.00 GurmetLab (2/6)
21.30 Osudové lásky (7/12)
22.00 Ostře sledované vlaky

Komediální drama (ČR, 1966)
23.30 Queer:

Prezident buzerantů

16.00 Dr. House V (12)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.30 Co na to Češi
18.20 Comeback
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Kriminálka Anděl (9)
21.20 Život ve hvězdách
21.55 Smrtonosná zbraň II (17)
22.45 Dr. House V (12)
23.35 Můj přítel Monk III (14)
00.25 Můj přítel Monk III (15)
01.05 Specialisté (70)
01.50 Smrtonosná zbraň II (16)
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové

zahradě 2 (698)
04.45 Novashopping

16.30 Krimi zprávy
16.50 Policie v akci
17.40 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.55 SHOWTIME
20.05 Počasí
20.15 Vinaři (8)

Nová generace.
Komediální seriál (ČR, 2014)

21.35 Tlouštíci
22.40 Tlouštíci EXTRA
23.25 Policie v akci
00.20 Policie v akci
01.10 Walker,

Texas Ranger VI (20)
02.00 Poslední polda (1)
02.45 Prostřeno!
03.40 Šéf na grilu
04.45 Pohoda u krbu

12.00 Óčko news
12.05 Óčko hity
13.00 Óčko news
13.05 Óčko hity
14.00 Óčko news
14.05 Óčko trendy
14.30 Zažeň nudu s Óčkem
14.35 Óčko trendy
15.30 Óčko news
15.35 Óčko Chart
17.30 Óčko hity
18.00 Zažeň nudu s Óčkem
18.05 Óčko hity
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka
20.00 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Óčko Black
23.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: 2,4 °C (1935) 32,5 °C (1969) Bio:

DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

11/15 °C 9/13 °C 13/17 °C 16/20 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 14. května 2020 13

Bobo Vender
Hodně zakopnutých

míčů
a málo gólů.

MOŘE

Řešení sudoku

CO VYDRŽÍ ŽENY
„Žena vydrží víc než člověk“ – znáte ten bonmot? Nevím, co
mě na něm štve víc: jestli to, že naznačuje, že navalovat na
ženy těžkou práci a nechat je žít a pracovat v nevyhovujících
podmínkách je v pořádku, nebo že podle něj žena nerovná se
člověk. A ještě to má být jakože vtipné, takže když se teď kvů-
li tomu budu durdit, v podstatě se usvědčuju, že nemám smy-
sl pro humor. Jenže potíž s vtipy podobného druhu je v tom,
že v nich bývá zrnko pravdy a v jádru skutečně odrážejí větši-
nový názor.
Vždyť kdo jiný než ženy by vydržel pracovat za plat průměrně
o 22 procent nižší než muži? Kdo jiný by začal v krizi bez vá-
hání pracovat z domova, starat se o vzdělávání dětí a tak ně-
jak mimochodem se při tom všem ještě postaral o komplet ce-

lou domácnost? Kdo jiný
by proto, že vydělává
méně, šel na ošetřovačku
a riskoval, že až dojde na
propouštění, bude kvůli
delší absenci první na
řadě? Kdo jiný by vydržel
ve stresu, v obavách
z nákazy a bez podpory

blízké osoby rodit děti? Kdo jiný by se v pozici sólo matky
zvládl postarat o rodinu a uživit ji s minimální podporou
státu?
Tleskáme zdravotním sestrám a ošetřovatelkám, dojímáme
se nad jejich odvahou a nasazením, ale připadá nám v pořád-
ku, že za těžkou práci berou podprůměrné mzdy.
Nejen sociologické studie už upozorňují na to, že koronaviro-
vá krize dopadne na ženy hůř. V principu to totiž funguje tak,
že existující nerovnosti se v krizi ještě prohloubí.
A tak bych ráda úvodní bonmot uvedla na pravou míru. Ženy
tohomožná vydrží opravdu hodně, ale ani ženy nevydrží
všechno.

Lukáš Tomko
Šílený fotbal a ještě
bez diváků. Strašná

představa.

Pepa Hančl
Očekávám, že
se Příbram

i letos zachrání.

Co nabídne restart fotbalové ligy?

Anketa

Kreml a my
„Je tu protiruská hyste-
rie.“ Doporučil bych auto-
ru tohoto výroku (nejvyšší-
mu ústavnímu činiteli,
tedy prezidentovi) navští-
vit (až to půjde) Polsko, po-
baltské republiky a třeba
Rumunsko a trochu se
pozeptat na jejich vztah
k Rusku. Ve srovnání s tě-
mito zeměmi je u nás (do-
cela kupodivu) současné
Rusko stále ještě trochu
populární a hysterii může
tady najít tak akorát
někdo, kdo se nesmiřuje
s realitou a neustále bude
tvrdit, že viděl něco, co ni-
kdo jiný nikdy nečetl ani
neviděl – třeba nevědo-
mou nepravdu o Ferdinan-
du Peroutkovi. Podle mě
je až zázrak, že skuteč-
nost, že Rusko zahájilo
trestní stíhání našich ob-
čanů, nevyvolalo žádnou
protiruskou hysterii, jen
reakci jiného ústavního
činitele (vlády), že stíhání
českých občanů, i když
rádoby velmocí, je nepřija-
telné.

PETR RÁDL

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Jarní větřík nám přivál tuhle půvabně odkvetlou kresbu od
@matja.illustration. Tipujeme, že se jedná o portrét dědečka
autorky. Co myslíte? Nápovědu dávají tagy #dandelion #oldman
#grandfather #memories #digitalillustration #illustration
#procreate #METROTAG #dailydrawings #instaart.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

Řešení luštěnky

Sloupek

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE

JULIE ČERVENÁ
BYLOMI PĚTATŘICET
A PORODILA JSEM DRUHÉ DÍTĚ

Citát

Nejen sociologické
studie už upozorňují
na to, že krize na
ženy dopadne hůř.



komerční příloha METROLIVE čtvrtek 14. května 2020 14

Putovní výstava za-
svěcená Igráčkovi
zavítá do zámku
ve Velkých Opatovi-
cích na Blanensku.

Posledním majitelem opato-
vického panství a zámku byl
hrabě Jan Jindřich Herber-
stein s chotí, hraběnkou Julií,
rozenou Apponyi. A právě
tyto dvě historicky význam-
né osobnosti výstava předsta-
ví v plastické podobě dvou
Igráčků. „Unikátní figurky
Herbersteinů vytvořil speciál-
ně pro expozici v Opatovi-
cích historik a modelář Miro-
slav Svoboda,“ podotýká
Anna Kaderková z Kulturní-
ho centra ve Velkých Opatovi-
cích.
„Návštěvníci se ale mohou

těšit na mnohem víc,“ nava-
zuje Miroslav Kotík z firmy
Efko, která Igráčky vyrábí.
„Výstava Fenomén Igráček to-
tiž mapuje historii, součas-
nost a výrobu této legendární
hračky, která aktuálně u ve-

řejnosti zabodovala svýmpro-
jektemPomáhej s Igráčkem,“
doplňuje Kotík. Efko, jež sídlí
v Novém Veselí na Vysočině,
totiž v reakci na aktuální
dění vytvořila limitovanou
edici figurek s rouškou.
Z prodeje každého takové-

ho Igráčka putuje patnáct ko-
run na pořízení ochranných

pomůcek pro zdravotníky
a záchranné složky. Za první
měsíc prodeje Igráčků s rouš-
kou zákazníci přispěli svým
nákupem přes 600 tisíc ko-
run na vybavení pro hrdiny
v první linii.
Výstava Fenomén Igráček

bude pro návštěvníky otevře-
ná do 31. července 2020.

Etiopie, Sardinie, Morava,
Brusel. Co tyto čtyři destinace
mají společného? „Zjištění, že
lidé jsou všude na světě v pod-
statě stejní. Záleží jim na stej-
ných věcech,“ uvádí ke své
knize s názvem Z Etiopie a od-
jinud zkušená novinářka Pav-
la Jazairiová. „Lpějí na své
zemi, na své kultuře. Přede-
vším však žijí ve světě, jehož
dějiny a příběhy jsou propoje-
ny... Dnes ještě mnohem více
než vminulosti,“ říká a přidá-
vá čtyři krátké anotace ke
čtyřem kapitolám knihy.

Morava
Žírná, líbeznáMorava, tam-

ní písně, kroje, dávné tradice.
Dějový rámec reportáže je za-
sazen do tradiční jízdy králů.
Všechny písně a příběhy do-
stávají jiný obsah i smysl. Stej-
ně tak obraz dívky a ženy – je-
jich postavení v tradiční spo-
lečnosti. Morava v době kon-
zumní společnosti – co se
změnilo, co zůstalo…

Sardinie
Zelený ostrov, pusté kopce
a pastviny. Půda je kamenitá
a vítr zvedá v moři velké
vlny. Urputní Sardové vytvoři-
li jednu z nejpokročilejších
evropských společností stře-
dověku. Lpěli na svobodě
a úspěšně se bránili vetřel-
cům. Pak se ale ostrov zaplnil
turisty a mnoho Sardů dnes
z turismu čerpá obživu.

Brusel
Belgická metropole a její tra-
dice rámují dosud nevstřeba-
nou multikulturní společ-
nost. Není náhodou, že závěr
reportáže patří návštěvě Kolo-
niálního paláce, sídla rozsáh-
lé expozice věnované někdej-
šímu Belgickému Kongu, ob-
rovské, bohatstvím oplývají-
cí zemi, kdysi v osobním
vlastnictví belgického císaře
Leopolda II. Počet jeho afric-
kých obětí se téměř vyrovná
počtu padlých v době první
světové války.

Etiopie
Jako jedna z mála afrických
zemí se Etiopie dokázala
ubránit cizím kolonizáto-
rům. Jsou tam hory, dobré
podnebí a dosud poměrně
málo turistů.

Figurky manželů Herbersteinových EFKO

Igráček obdrží šlechtický titul
Igráček

Hračka byla hitem v bývalém
východním bloku.

● Vyrábí se od roku 1976
a představuje nejrůznoroděj-
ší lidské činnosti. Klasikou
jsou kuchaři, stavbaři či
hasiči.

● Přibližně osmicentimetrové
figurky mají pohyblivé ruce,
které se dají dát do pozice
předpažení nebo vzpažení,
a nohy pohyblivé v oblasti
kyčelních kloubů. Obě tyto
pohyblivé části se hýbají
pouze v jednom směru.

● Hlavičku je možné otáčet
kolem dokola o 360 stupňů.

Malebné městečko s 3800 oby-
vateli láká nejenom na zámek.

● V místním kostele sv. Jiří
naleznou návštěvníci údajně
největší oltářní plastiku v celé

Evropě. Jde o scénu Boj sv. Jiří
s drakem a dílo má velikost
čtyři krát čtyři metry.

● Ve městě jsou významné
stromy, které dokonce vyhrály
anketu Strom roku.

Velké Opatovice

Jiný kraj. Jiný mrav

Již 20. kniha autorky ARCHIV

Řadu lidí v produktivním věku
trápí kýla – vyklenutí břišní stě-
ny. Nejčastěji se nachází v tříslech
a pupku, může bolet při zátěži
a hlavně hrozí závažnou kompli-
kací – uskřinutím. Dalším rozšíře-
ným onemocněním jsou žlučníkové
kameny, méně často se vyskytuje
chronický zánět slepého střeva.
Jediným správným způsobem

léčby všech těchto obtíží je operace.
Po standardní otevřené operaci je
nutná několikadenní hospitalizace

a šestitýdenní rekonvalescence. Na
našem pracovišti operujeme mo-
derními miniinvazivními (minimál-
ně zatěžujícími) metodami, které
umožňují návrat k administrativní
práci v řádu několika dní a k plné
zátěži do 3 týdnů. Při využití takto
provedené operace nepřesáhne hos-
pitalizace 24 hodin.
Samozřejmostí na našem odděle-

ní jsou pokoje s vlastním sociálním
zařízením a individuální přístup
personálu ke každému pacientovi.
Veškerá péče je hrazena zdravotní-
mi pojišťovnami – pacient nedoplá-
cí nic.
K objednání na vstupní vyšetře-

ní je nutné se objednat na tel. čísle
266 006 244, nebo je možno poslat
e-mail s telefonním kontaktem na
vysocany@jednodenni-chirurgie.cz.

Trápí vás kýla, žlučník nebo
chronický zánět slepého stře-
va? Chcete problém vyřešit
a být rychle zpátky v práci?
Řešením je operace v režimu
jednodenní chirurgie.

Čas má cenu zlata – jednodenní
chirurgie jej ušetří!



Jak podpořit
oslabenou imunitu?
Vedle vitamínů, probiotik
a vedení zdravého životního
stylu, které nám pomáhají
udržet co nejlépe fungující
imunitní systém, jsou v pří-
padě, že máme oslabenou
imunitu, zvlášť účinné ně-
které enzymy. V našem těle
totiž mají velký význam

proteolytické, tj. bílkoviny
štěpící enzymy, které po-
máhají zajišťovat fungování
imunitního systému. Jestli-
že však máme oslabenou
imunitu nebo nás ohrožuje
zánět, je důležité podpořit
jejich činnost podáváním
obdobných enzymů zvenčí.
Zabývá se tím speciální ob-
last medicíny – systémová

enzymoterapie. Jejím nej-
známějším lékem je Wo-
benzym.

Některé enzymy posilují
oslabenou imunitu
Enzymy ve Wobenzymu
působí proti zánětům, pod-
porují oslabenou imunitu
apomáhají při opakovaných
zánětech dýchacích cest

bakteriálního i virového pů-
vodu. V případě propuknutí
onemocnění hoWobenzym
pomáhá rychleji zvládnout
a zkracuje tak dobu léčby.

Aby se nemoc
neopakovala
I když už jsme z nejhoršího
venku, tedy v období rekon-
valescence, Wobenzym po-

siluje stále ještě oslabenou
imunitu. Pomáhá tak brá-
nit případnému opakování
nemoci a přispívá k obnově
přirozené imunity.

| zdraví |komerční příloha čtvrtek 14. května 2020 15

Je na čase
podpořit
imunitu
Problémy s imunitou nás trápí především v zimě
a na začátku jara, kdy tělo bývá výrazněji oslabené.
Při oslabené imunitě můžeme snáze dostat např. chřip-
ku nebo některá další onemocnění, která jsou vyvolána
viry, anebo angínu, jejíž původcem jsou bakterie.

Wobenzym je tradiční lék z pří-
rodních zdrojů k vnitřnímu uži-
tí. Pečlivě pročtěte příbalovou
informaci.

800 tbl.
300 tbl. 200 tbl.

Je na čase podpořit

imunitu

posiluje oslabenou imunitu
urychluje léčbu zánětů

lék Wobenzym®

může pomoci i Vám

Wobenzym je tradiční lék z přírodních zdrojů k vnitřnímu užití.
Čtěte pečlivě příbalovou informaci. Léčbu dětí konzultujte vždy s lékařem.
MUCOS Pharma CZ, s.r.o., Uhříněveská 448, 252 43 Průhonice. Konzultace s lékařem na tel.: 800 160 000

Více na www.wobenzym.cz

V tomto ročním období je důležité posílit obranyschopnost organismu. Lék Wobenzym
podporuje oslabenou imunitu a pomáhá při opakovaných zánětech dýchacích cest
bakteriálního i virového původu. Je vhodné ho užívat i v období rekonvalescence, protože
pomáhá bránit případnému návratu nemoci a přispívá k obnově přirozené imunity.



1

2

DOMOV
komerční příloha čtvrtek 14.května 2020

Poslední dobou je toto téma celkem živé napříč
celým spektrem lidské činnosti. Všudypřítomný
důraz na ekologii a snižování emisí způsobuje,
že elektromobilita je na vzestupu a dnes se
může zdát, že všichni cyklisté jezdí na elektro-
kolech, všichni automobilisté jezdí v elektroau-
tech atd. Je tomu skutečně tak?

BENZÍN NEBO
AKUMULÁTOR?

3x190 _B-2019-30703/10
Jako ve všem, se
najdou skalní

příznivci benzínu,
ale také skalní

příznivci elektriky
nebo akumulátorů.

Tato doslova „elektrománie“
neminula ani oblast zahrad-
ní techniky. Jako ve všem, se
najdou skalní příznivci benzí-
nu, ale také skalní příznivci
elektriky nebo akumulátorů.
Pokusíme se tedy objektivně
posoudit, jaké jsou přednos-
ti, či zápory akumulátorové
zahradní techniky. Faktem
je, že i v oblasti akumuláto-
rové techniky došlo v posled-
ní době k velikému posunu

vpřed a různé předsudky
o nízkém výkonu a krátké vý-
drži baterie jsou bezpředmět-
né. Vždyť automobily Tesla
rozhodně na silnici nepatří
k žádným outsiderům. Spíše
naopak. I do oblasti sekaček
na trávu, vyžínačů, fukarů
a řetězových pil začíná silně

promlouvat akumulátorová
technika a například akumu-
látorová zahradní technika
značky EGO Power+ se svým
výkonem plně srovnává nebo
dokonce překonává své ben-
zínové protějšky. Rozdělme
tedy posuzování na několika
samostatných ukazatelů.

Tím prvním je ekologie pro-
vozu.
Faktem je, že při provozu je
akumulátorová technika be-
zesporu čistější, než ta benzí-
nová. I když dnes i malé spa-
lovací motory v sekačce musí
plnit přísné emisní normy
EURO 5 a jsou velmi ekolo-
gické. Přesto však akumulá-
torová sekačka má při sekání
prostě nulové emise.

Druhým ukazatelem je vý-
kon.
Poprvé v historii, napříč ce-
lými generacemi, se v tom-
to ohledu trh se zahradní
technikou od základů mění.
Akumulátorové stroje jsou
dnes již na tak vysoké tech-
nické úrovni, že se výkonem
plně vyrovnají benzínovým.



| domov |komerční příloha čtvrtek 14. května 2020 17

Akumulátorová
technika je na

provoz podstatně
levnější než
benzínová.

To, co je u
benzínových strojů
palivovou nádrží, je
u akumulátorových

strojů baterie.

3

4

5

7

6

Alespoň u malých zahradních
strojů jako jsou sekačky, křo-
vinořezy, pily apod. Zahradní
technika EGO Power+ posky-
tuje naprosto srovnatelný
výkon benzínových motorů,
ale bez hluku, zápachu a kou-
ře. Prostě „elektrický výkon“
je okamžitý a stabilní s lepší
možností regulace. Díky uni-
kátní „portálové“ konstruk-
ci lithiových baterií EGO
Power+ 56V ARC disponují
akumulátorové stroje zcela
novou úrovní spolehlivého
a stabilního výkonu, který je
nutný ke zvládnutí mnohdy
těžkého a hustého travního
porostu. Akumulátorová se-
kačka EGO LM1903E-SP je
sekačka se záběrem 47cm,
variabilním pojezdem a s 5Ah
baterií zvládne posekat
800m2 na jedno nabití.

Třetím ukazatelem je kom-
fort použití.
Spalovací motor je naplněn
provozními náplněmi, jako je
benzín a motorový olej. Před

každým použitím je nutné
tyto kapaliny doplnit. Mani-
pulace s těmito ekologicky
velmi nebezpečnými látkami
je nepříjemná a často bývá
důvodem k poruchám stroje.
Zvětralý, či jinak kontamino-
vaný benzín, nedostatek oleje
v motoru atd. A to nemluví-
me o nutnosti míchání oleje
do benzínu u některých ben-
zínových vyžínačů. To např.
u vyžínače EGO ST1510E
nic takového nehrozí. Prostě
nasadíte baterii a sekáte. Na-
víc je tento vyžínač opatřen

originálním systémem auto-
matického doplňování sekací
struny. Žádná starost o kva-
litu benzínu, dostatek oleje
atd. O možnosti uskladnění
stroje v jakékoliv poloze ani
nemluvě. To u benzínových
strojů bohužel nejde.

Čtvrtým ukazatelem
je doba provozu.
To, co je u benzíno-
vých strojů pali-
vovou nádrží, je
u akumulátoro-
vých strojů

baterie. A zde bývával nej-
větší „kámen úrazu“. Baterie
v minulosti nebyly schopny
poskytnout dostatek energie
na požadovanou dobu provo-
zu. A pokud ano, byla baterie
příliš těžká a veliká. I v této
oblasti došlo poslední dobou
k velikému posunu a v sou-
časnosti je doba chodu aku-

mulátorové sekačky na jedno
nabití plně srovnatelné s do-
bou chodu motoru na jednu
nádrž benzínu. Baterie jsou
dnes mnohem menší a kom-
paktnější, takže zapadají do
celkového designu akumulá-
torového stroje. Díky lithiové
technologii se všeobecně sní-
žila hmotnost baterií a zvýšil
se výkon. Pořád ale platí, že
čím větší napětí akumuláto-
ru, tím je akumulátor větší
a těžší, ale výkonnější. Proto
výrobci akumulátorové tech-
niky volí napětí svých baterií
tak, aby co nejlépe svojí veli-
kostí vyhovovaly konkrétním

strojům. Obecně platí, že ba-
terie s napětím 36V disponují
poměrně nízkou využitelnou
energií a jsou tak vhodné pou-
ze primárně pro malé, ručně
nesené stroje jako jsou ruční
pily nebo lehké vyžínače. Ba-
terie s napětím 80V nebo více

sice slibují vysokou vy-
užitelnou energii,
ale jejich rozměr

a hmotnost
naopak velmi

omezuje využi-
tí takových baterií

pro zahradní techniku.
Špičkou na trhu v této oblasti
je firma EGO Power+, která
pro napájení svých akumu-
látorových strojů používá li-
thiové baterie EGO Power+
56V ARC o kapacitách od
2,5Ah až po 28Ah. Tyto bate-
rie s napětím 56V jsou opti-
mální volbou pro celé spekt-
rum akumulátorové zahradní
techniky s nejvyšší možnou
využitelnou energií. Tento
systém umožňuje firmě EGO
Power+ napájet veškerý sor-
timent zahradní techniky
a dokonce i např. profesionál-
ní křovinořez EGO BCX3800
po dobu celé pracovní směny
bez nutnosti nabíjení. Ano, je
to tak. V současné době exis-
tuje profesionální akumu-
látorová zahradní technika

EGO, která si v ničem nezadá
jak ve výkonu, tak i ve výdrži
s benzínovou technikou. Jen
pracuje bez hluku a zápachu.

Pátým ukazatelem je život-
nost.
Životnost stroje, v přípa-
dě benzínových motorů, se
udává v počtu motohodin.
Životnost akumulátorového

stroje, resp. baterie se udá-
vá v počtu nabíjecích cyklů.
Lithium-iontové baterie EGO
mají svoji životnost, kdy jsou
schopny poskytovat 100% své
kapacity na hodnotě 1000 na-

bíjecích cyklů. To převyšuje
běžnou životnost zahradní
techniky obecně.

Šestým ukazatelem je ná-
kladovost provozu.
Pořizovací cena akumulátoro-
vé techniky je vyšší než ben-

zínové techniky. Další mýtus,
který již dávno neplatí. Vedle
skutečnosti, že pořizova-
cí náklady akumulátorové
techniky se v poslední době
srovnávají, jsou náklady na
provoz a servis. Akumuláto-
rová technika je na provoz
podstatně levnější než ben-
zínová. Odpadají náklady
na palivo, oleje a popř. jiné
provozní kapaliny, stejně
tak jako odpadají náklady na
servis. U benzínových strojů
je nutné pravidelně měnit
olej, vzduchový filtr, svíčku
zapalování a pravidelně mo-
tor seřizovat. U akumulátoro-
vých strojů nic takového není
třeba provádět.

Sedmým ukazatelem je au-
tonomie provozu.
Zde lze jednoznačně říci,
že akumulátorová technika
v tomto bodě vítězí na celé
čáře. Zahradní technika po-

háněná benzínovým moto-
rem musí být neustále pod
dohledem a ovládáním uživa-
tele. Prostě nemůže pracovat
sama automaticky. U akumu-
látorové zahradní techniky
taková možnost je a neustále
se rozvíjí. Důkazem toho jsou
akumulátorové robotické se-
kačky, které pracují naprosto
samostatně bez zásahu ma-
jitele. Den za dnem, přesně
v naprogramovaných časech.
To s benzínovou zahradní
technikou jednoduše nejde.

Tolik ke krátkému porovnání
klasické benzínové zahrad-
ní techniky a nové, moderní
akumulátorové techniky. Ka-
ždý uživatel je jiný a vyhod-
notí pozitiva či negativa té, či
oné techniky po svém. A to je
správné.



www.metro.cz AUTO čtvrtek 14. května 2020 18

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Na český trh přišel nejvyspě-
lejší vůz v historii značky
Seat. Nový Leon si přitommo-
hou čeští zákazníci nejen na-
konfigurovat podle vlastních
představ v nově spuštěném
internetovém konfigurátoru,
ale také osobně prohlédnout
a vyzkoušet při testovacích
jízdách u všech autorizova-
ných prodejců značky.
„Nabídku završují výhodné

akční pakety a velkorysá pěti-
letá záruka ve standardní vý-

bavě všech verzí,“ říká Aleš
Novák, ředitel divize Seat spo-
lečnosti Porsche Česká repub-
lika. Auto nabízí výběr ze
dvou karosářských variant,
čtyř stupňů výbavy, pěti dru-
hů motorů včetně hybrid-
ních pohonů a dvou převodo-
vek. Oblíbené rodinné kombi
Leon Sportstourer se zavaza-
dlovým prostorem o objemu
620 litrů je nyní oproti
hatchbacku jen o dvacet tisíc
dražší. HOP

Světlá výška nové Kugy je parádních 201 mm. Vyrazte s ní klidně do lesa.

Ford sází na hybridy

Autu to sluší hlavně zezadu. Vypadá sportovněji a je delší než dřív. 2x METRO

Highlander
v Evropě
Největší hybridní SUV
japonské značky Toyota
se poprvé v historii začne
prodávat v západní Evropě
včetně Česka. Na trh přijde
počátkem příštího roku.
Téměř pětimetrové auto
dokáže utáhnout dvě tuny
nákladu, má sedm míst
a samozřejmě pohon
všech čtyř kol. TOYOTA

Leon. Už se prodává

Hybridní pohon,
sportovní vzhled,
skvělé jízdní vlast-
nosti. Vyzkoušeli
jsme novou Kugu.

Nový Ford Kuga přišel v dub-
nu na český trh. Nelenili
jsme a vyzkoušeli zajímavý
mildhybrid. Třetí generace
oblíbeného SUV od modrého
oválu se totiž nabízí hned
v několika variantách: jako
plug-in hybrid – tedy auto
kombinující spalující motor
a elektromotor, který se dobí-
jí ze zásuvky, jako mildhyb-
rid – varianta, kde elektromo-
tor dobíjený za jízdy zvyšuje
točivý moment pro lepší dy-
namiku a zároveň tak snižuje
spotřebu paliva, a na konci
roku má přijít ještě fullhyb-
rid, kde už Kuga zvládne jet
čistě na elektřinu, přičemž
pod kapotou bude elektromo-
toru sekundovat benzinový
čtyřválec 2.5 Duratec. Na vý-
běr jsou ale i dvě čistě benzi-
nové a dvě naftové verze.

Jak to funguje

2
Tolik litrů obsahu má v testo-
vaném Fordu Kuga mHEV
naftový turbodiesel EcoBlue.
Je to tedy hybrid stále využí-
vající hlavně naftu. Nemusíte
ho na rozdíl od plug-in hybri-
du připojovat do elektřiny,
protože samostatný 48V aku-
mulátor napájí elektrický
motor a dobíjí se při jízdě
rekuperačním brzděním.

Nová platforma

80
Kuga byla ve fitku a nová
flexibilní globální platforma
Ford jí svědčí. Ve srovnání
s dosavadní generací má to-
tiž lepší aerodynamiku a váží
o 80 kilo méně. Nově je zkon-
struovaná karoserie, která
má o deset procent vyšší
torzní tuhost. V crashtestech
NCAP dostal klíčový model
značky krásných pět hvězd.

Rodinný ideál

15
Kuga má v hierarchii Fordu
nahradit velkoprostorový
model C-Max. Proto lze zadní
lavici posouvat o 15 cm. Auto
je nejen delší než předchůd-
ce, ale má i větší kufr. Jeho
objem nyní činí až 645 litrů,
to ale musí být zmíněná zad-
ní sedadla posunutá zcela
vpředu. U plug-in hybridu
prostor kufru užírají baterie.

Ceny

741
V ceníku se u Fordu Kuga začí-
ná na částce 741 900 korun
za model s 1,5litrovým benzi-
nem. Plug-in hybrid přijde
minimálně na milion korun,
má už však automat eCVT.
Testovaný mHEV s celkovými
150 koňmi začíná na ceně
845 tisíc korun, je spřažen
výhradně se šestistupňovým
manuálním řazením.



www.metro.cz SPORT čtvrtek 14. května 2020 19

Většina hráčů NBA
se vyslovila v anke-
tě pro pokračování
přerušené sezony.

Vedení zámořské NBA má do
června rozhodnout, zda se
bude soutěž dohrávat. Napo-
sledy se basketbalisté potkali
na palubovce 11. března.
Hráčská asociace NBA v úte-

rý spustila průzkum mezi
hráči, zda chtějí sezonu do-
končit. Většina z nich se vy-
slovila podle médií pro to,
aby se na palubovky vrátili,
pokud to epidemiologická si-
tuace dovolí.

Odpovědi hráčů zůstanou
důvěrné, ale podle médií
z nich jasně vyplynulo, že
hrát chtějí, ať už bude plán ja-
kýkoli. NBA se nehraje stejně
jako ostatní velké profesio-
nální soutěže v Severní Ame-

rice – hokejová NHL, fotbalo-
vá MLS či baseballová MLB
(více o nich v boxu).
Pokud se basketbalisté včet-

ně Tomáše Satoranského
z Chicaga vrátí na palubovky
a obnoví sezonu, budou zápa-

sy bez diváků. Než byla sezo-
na přerušena, zbývalo sehrát
ještě 259 duelů základní čás-
ti, což je zhruba pětina. Za
normálních okolností by
v tuto dobu už bylo v plném
proudu play-off.
Neformální průzkum mezi

basketbalisty údajně ukázal
i to, že by rádi stihli ještě pár
zápasů základní části, než za-
čne play-off. Podle Yahoo
chtějí pokračovat v sezoně
i největší ligové hvězdy, což
zjistil šéf hráčské asociace
Chris Paul při soukromé vi-
deokonferenci s nimi. Sou-
hlasně se vyjádřili například
LeBron James, Stephen Cur-
ry, Kevin Durant či Jannis
Adetokunbo. ČTK

Hokejová NHL by se podle po-
sledních zpráv mohla posunout
rovnou do play-off s 24 týmy.
Vedení soutěže a zástupci Hráč-
ské asociace jednají pravidelně.

● Baseballová MLB by mohla po
jednáních ze začátku týdne za-
čít v červenci. Hrát se má po-
dle regionů a divizí 82 zápasů.

● Fotbalová MLS byla přerušena
hned po startu. Některé týmy
mohou opět trénovat a hrát
by se mělo znovu v červnu.

● Ve všech sportech budou due-
ly bez diváků. USA jsou jed-
nou z nejpostiženějších zemí
pandemií koronaviru.

Krátce

Sainz za Vettela?
Němce Sebastiana Vette-
la má od příští sezony
v týmu F1 Ferrari nahra-
dit Španěl Carlos Sainz.
Současný jezdec McLare-
nu už se podle němec-
kých médií dohodl s ital-
skou stájí na smlouvě.

Stříbro neobhájí
Triatlonisté přišli kvůli
pandemii koronaviru
o mistrovství Evropy ve
sprintu, na němž loni
Petra Kuříková zazářila
ziskem stříbrné medaile.
V této sezoně měli bojo-
vat o cenné kovy v Mal-
mö od 7. do 9. srpna. ČTK

Víc střídání se může hodit
Fotbalisté první a druhé ligy se připravují na restart sou-
těží. Například České Budějovice včera přehrály Táborsko
5:1 (na snímku), naopak Olomouc podlehla 0:4 Prostějo-
vu. Trenéři řeší také možnost, že budou moci v soutěž-
ních zápasech střídat pětkrát místo dosavadních tří mož-
ností. „Vzhledem k situaci to asi bude nutné. Trenérům
to otevírá ruce a hráči nebudou přetížení,“ řekl trenér
Bohemians 1905 Erich Brabec. Kouč Sparty Václav Kotal
příležitost vítá, ale neví, jak moc bude využívána. ČTK

Jana Vaita, Kladno - Modrava
Prodej 165 m2 s pozemkem 900 m2

Nejlevnější2 663 nemovitostí

Upravit hledání

Domy na prodej v mém okolí

Nejnovější2 663 nemovitostí

Upravit hledání

Byty k pronájmu v mém okolí

větší dům nebo byt?
Hledáte

Vyzkoušejte hledání v okolí
na Reality.iDNES.cz

Prodáváte svoji nemovitost? Nejlepší makléře z okolí najdete v soutěži www.RealiťákRoku.cz

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

PETRA
JANŮ
„Byla jsem drzoun a myslela si,
že si ze mě každý sedne
na zadek.“

UŽ ZÍTRA

Kdy by se mohly rozehrát zámořské soutěže

Vedení bundesligy má krizo-
vý plán pro případ, že by mu-
selo nejvyšší německou fotba-
lovou soutěž ukončit. Podle
deníku Bild by v takovém pří-
padě bylo určeno pořadí na
základě aktuální tabulky a vy-
hlášen by byl mistr a dva se-
stupující. Návrh musí dnes
schválit zástupci klubů. Bun-
desliga se rozběhne o víken-
du. To restart anglické ligy na-
plánovaný na začátek června
má dalšího odpůrce. Starosta
Londýna Sadiq Khan uvedl,
že Velká Británie nemá pan-
demii pod kontrolou. ČTK

inzerce

Číslo dne

42
V tolika letech zemřel bývalý
ligový brankář Ústí nad Labem
Radim Novák, který podlehl
rakovině slinivky. Nyní půso-
bil jako kouč mládeže Teplic.

Fotbal. Němci
vyhlásí mistra

Basketbalisté chtějí hrát



A
kc
e
je

p
la
tn
á
o
d
4.

5.
d
o
17

.5
.2

02
0.

V
íc
na

w
w
w
.a
lz
a.
cz
/b

la
ck

-f
ri
d
ay


